[image: image1.png]

NOVO TELEFONE: (11) 3333-1323
Resolução SF-75, de 04-11-15 - DOU 05-11-15

Dispõe sobre a fixação da meta da receita tributária, para fins de pagamento da Bonificação por Resultados - BR, instituída pela LC 1.079-2008, e da Participação nos Resultados - PR, instituída pela LC 1.059-2008, para o exercício de 2015.

O Secretário da Fazenda, considerando o disposto no parágrafo único do art. 18 da Resolução Conjunta CC/SG/SPG 3, de 14-09-2015, e no parágrafo único do art. 1º da Resolução Conjunta CC/SG 5, de 14-09-2015, resolve:

Artigo 1º - Para o exercício de 2015, a meta da receita tributária, para fins de pagamento da Bonificação por Resultados - BR, instituída pela LC 1.079-2008, e da Participação nos Resultados - PR, instituída pela LC 1.059-2008, fica fixada em

R$ 150.193.808.111,52.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º-1-2015.

Portaria CAT 139, de 04-11-15 - DOU 05-11-15

Extingue Posto Fiscal, divulga novos locais de atendimento para fins de cumprimento de obrigações tributárias e dá outras providências.

O Coordenador da Administração Tributária, com fundamento no item 2 do § 3º do artigo 7º do Decreto 60.812, de 30-09-2014, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica extinta, a partir de 05-11-2015, o Posto Fiscal - PF 10 - Assis, vinculado à Delegacia Regional Tributária de Marília - DRT-11.

Artigo 2º - Para fins de cumprimento de obrigações fiscais, os contribuintes localizados nos Municípios vinculados à unidade fiscal extinta na forma desta  portaria, deverão observar a seguinte jurisdição administrativa:

I - Municípios vinculados à Delegacia Regional Tributária de Marília - DRT-11:

a) Assis, Borá, Echaporã, Lutécia, Maracaí, Paraguaçu Paulista e Quatá: - POSTO FISCAL PF-10-MARÍLIA;

b) Cândido Mota, Cruzália, Florínea, Palmital, Pedrinhas Paulista, Platina e Tarumã: - POSTO FISCAL - PF-10-OURINHOS.

Artigo 3º - A unidade extinta por esta portaria permanecerá funcionando até o dia 30-11-2015 para fins de:

I - remanejamento do quadro de pessoal de acordo com as necessidades da Delegacia Regional Tributária;

II - atendimento e orientação ao público, inclusive sobre o novo local de atendimento.

Parágrafo único - Após a data referida no “caput” cessarão as designações dos Agentes Fiscais de Rendas que desempenham função interna de natureza fiscal na unidade extinta.

Artigo 5º - Será providenciada, até 30-11-2015, a transferência do acervo da unidade extinta para os postos fiscais mencionados no artigo 2º.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunicado DA-85, de 04-11-15 - DOU 05-11-15

Divulga valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de outubro de 2015.

A Diretora de Arrecadação, tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto 46.700, de 19/04/02, e no artigo 2º da Resolução Conjunta SF/SS-02, de 14/11/02, divulga, em anexo, os valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia e o correspondente custo de arrecadação, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de outubro de 2015.

Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia Outubro / 2015

Por Região Administrativa - em reais
COD
REGIÃO ADMINISTRATIVA
ARRECADAÇÃO
CUSTO

00
Grande São Paulo
603.836,45
2.014,40

01
Registro
3.056,62
94,55

02
Santos
38.969,87
259,30

03
São José Dos Campos
47.566,17
530,30

04
Sorocaba
63.199,54
796,35

05
Campinas
192.509,38
1.671,60

06
Ribeirão Preto
41.387,93
395,10

07
Bauru
22.596,93
454,00

08
São José Do Rio Preto
37.537,19
696,25

09
Araçatuba
17.096,90
371,20

10
Presidente Prudente
18.526,42
424,10

11
Marília
20.058,32
573,80

12
Central
24.905,65
331,80

13
Barretos
11.123,04
274,60

14
Franca
14.732,05
235,15

15
Itapeva
23.579,52
277,60

--
Total
1.180.681,98
9.400,10

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 314/15 - DOU 05-11-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Senhor Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relativo à atribuição da condição de substituto tributário a estabelecimento localizado em outra Unidade da Federação.

Processo: Regime Especial Eletrônico 2369/2015

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: DUCHA CORONA LTDA

CNPJ: 62.032.180/0001-40

Endereço: Rua Guaporé, 527, Bairro Siqueira Campos, Aracaju/SE

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 326/15 - DOU 05-11-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Sr. Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relativo a procedimentos na importação de mercadorias diretamente do exterior:

Processo Eletrônico: 975/2015

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃOTRIBUTÁRIA

Interessada: BIONOVIS S.A. - COMPANHIA BRASILEIRA DE BIOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA

IE: 395.048.931.111 - CNPJ: 12.320.079/0002-06

Endereço: Estrada Municipal de Jaguariúna 254, sala 02, Tanquinho Velho - Jaguariúna/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 333/15 - DOU 05-11-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Senhor Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relativo à importação de mercadorias, cujo desembaraço seja processado neste Estado, nos termos da Portaria CAT 108/2013.

Processo: UA 51224-824509/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: PENTOSIN DO BRASIL LTDA

IE: 116.267.002.116 - CNPJ: 04.612.551/0001-67

Endereço: Rua Agostinho Togneri, 573, São Paulo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 339/15 - DOU 05-11-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Senhor Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, aocontribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior, nos termos da Portaria CAT 108/2013.

Processo: UA 51135-140319/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: SANILAR COMERCIAL LTDA.

IE: 336.361.939.113 - CNPJ: 69.198.356/0001-88

Endereço: Av. Lindomar Gomes de Oliveira, 778 – Cumbica – Guarulhos - SP.

Rua Vinte e Quatro de Maio, 116 – 4º Andar - Sala 26 - FONE: (11) 3333-1323

São Paulo/SP - 01041-000